

DUBEN 2020

KONĚŠÍNSKÝ ZPRAVODAJ



MIMOŘÁDNÉ VYDÁNÍ

**„ŽÍT BEZPEČNĚ JE NEBEZPEČNÉ.“
IRVIN D. YALOM**

PŘEJI VÁM, ABYSTE I V NEJISTÉ DOBĚ NAŠLI BEZPEČNOU
NÁRUČ VAŠÍ RODINY A BLÍZKÝCH. PROŽIJTE TENTO ČAS V
POKOJI A S MYŠLENKAMI NA OSTATNÍ.

KLIDNÉ PROŽITÍ SVÁTKŮ VELIKONOČNÍCH A MNOHO ZDRAVÍ
VÁM A VAŠIM BLÍZKÝM PŘEJE

BC. JIŘÍ CHALUPA, STAROSTA OBCE KONĚŠÍN

NOUZOVÝ STAV (NS) v ČR

Pozn.: Text byl napsán v době, kdy na území republiky platil nouzový stav.

Vážení spoluobčané,

s blížícími se velikonočními svátky a příchodem jara bych Vám rád psal o pozitivním tématu. Obecní úřad plánoval mnoho kulturních akcí. Situace se v naší zemi změnila a z důvodu vyhlášení Nouzového stavu v ČR bych se rád zaměřil na podstatné zprávy. Dovolím si Vás tedy touto cestou informovat o aktuálním dění kolem koronaviru (COVID-19) z pohledu obecního úřadu. Jako velice důležité a pozitivní sdělení považujeme to, že v obci dosud není nikdo nakažen nemocí COVID-19 a nejsou zde ani občané v karanténě.

Zpráva z krizového štábu obce

Veškeré dění v ČR, Kraji Vysočina a v třebíčském okrese nepřetržitě sledujeme. Dále jsme ve spojení s Integrovaným záchranným systémem přes KOPIS, od kterého dostáváme informace z vlády, ministerstva vnitra, zdravotnictví. Systém také poskytuje hlášení z Hygienické stanice Kraje Vysočina a zprávy z jednání krajského krizového štábu. Informace jsou neustále aktualizovány. Abychom zajistili efektivní informování občanů, tak veškeré zprávy zveřejňujeme na webových stránkách obce v záložce ÚŘEDNÍ DESKA a AKTUALITY. Doporučujeme internetový portál sledovat.

V Obci Koněšín se uskutečnilo zasedání krizového štábu, na němž proběhlo zhodnocení aktuální situace a dění v Kraji Vysočina a v třebíčském okrese. Svolání krizového štábu bylo důležité hlavně z důvodu zajištění preventivních opatření. Rádi bychom byli co nejvíce připraveni na další vývoj, který je závislý na postupu onemocnění. Z pozice starosty oceňuji všechny občany, na které se můžete spolehnout, obrátit se s žádostí o pomoc. Jsou to lidé, kteří se nebojí pomáhat i za možného ohrožení vlastního zdraví. Jelikož na obec nepřichází žádné dotazy ohledně onemocnění COVID-19, tak věřím, že jste dostatečně informováni o dané situaci.

KOPIS - Krajské operační a informační středisko hasičského záchranného sboru (HZS)

Vážení spoluobčané,
velice Vám děkujeme, že dodržujete nařízení vlády České republiky a jednotlivých ministerstev. Vážíme si toho, že zachováváte klid a jste ohleduplní ke druhým. Jsme malá obec a dodržování těchto nařízení je nutné k poklidnému soužití.

Snažíme se o co nejefektivnější informovanost, a tak bych rád zopakoval některá důležitá nařízení:

- Dodržujte základní hygienická pravidla.
- Dělejte věci správně, i když se nikdo nedívá.
- Pokud to není nezbytně nutné, zdržujte se ve svém obydlí.
- Mimo své bydliště noste ochrannou roušku.
- Na veřejnosti (procházce) můžete být pouze ve dvoučlenných skupinkách.
- Na veřejnosti se nezdržujte.
- Minimalizujte kontakt s okolím.

Dále bych také rád požádal o:

- věnování pozornosti informačním letákům – není to na škodu
- dodržování pokynů vedoucích v prodejně a zástupců OÚ (bez odmlouvání)
- sledování webové stránky obce – ÚŘEDNÍ DESKA a AKTUALITY

Úřady jsou uzavřeny především proto, aby byl omezen pohyb osob. Prosíme o řešení Vašich záležitostí telefonicky na tel.: +420 724 191 252.

NOUZOVÝ STAV byl vyhlášen 12. března od 14:00 hod. po dobu 30 dnů

- Vláda rychle přijímá krizové opatření.
- Předpokládá se, že NS bude prodloužen o dalších 30 dnů.
- Je zakázán volný pohyb osob na území ČR.
- Je zakázán vstup cizinců na území ČR a volné vycestování do zahraničí (jsou specifikovány výjimky).
- Dále platí uzavření obchodů, provozoven, restaurací aj. (jsou povoleny výjimky).
- V posledních dnech je zvyšována hygiena v obchodech apod.

Zastupitelstvo obce Koněšín velice děkuje všem dobrovolníkům, kteří se zapojili do šití roušek a výroby dezinfekce. Vážíme si Vaší dobrovolné činnosti, je srovnatelná s chabrostí na "bitevním poli". Chraňte své zdraví i své okolí. Děkujeme za pochopení.

Za krizový štáb obce,
Jiří Chalupa, starosta

Jak chránit sebe i ostatní

ZAMEZUJEME ŠÍŘENÍ COVID-19

1. Omezte kontakty, nejvíce v bezpečí jste doma.
2. Noste roušky a další ochranné pomůcky.
3. Nesahejte si na obličej.
4. Pořádně si umývejte ruce.
5. Dodržujte rozestupy a vyhýbejte se kontaktům.
6. Pokud se necítíte dobře, nejdříve shánějte pomoc telefonicky.
7. Sledujte aktuální dění prostřednictvím ověřených zdrojů.
8. Nepodléhejte panice. Stres nepomáhá.
9. Mluvte o svých pocitech s blízkými nebo využijte odborníky.
10. Snažte se zaměstnat, vytvořte si plán činností.



Společně to zvládneme.
#rouškyvšem

Mobilní Rozhlas (MR) obce Koněšín

Vzhledem k NOUZOVÉMU STAVU v ČR byl v obci narychlo zaveden mobilní rozhlas. Účelem tohoto komunikačního prostředku je dosáhnout rychlého a srozumitelného informování. Ze strany obecního úřadu tento komunikační prostředek doporučujeme a v budoucnu bychom ho rádi zachovali.

V současnosti na obci evidujeme cca 150 kontaktů a rádi bychom pokryli celou obec. Pokud máte zájem o mobilní rozhlas, tak se můžete přihlásit pomocí SMS zprávy.

Zprávu zašlete na tel.: + 420 724 191 252 ve tvaru:

Příjmení jméno – č. p. – MR – ANO

Př: Chalupa Jiří – 143 – MR – ANO

V případě, že Vám již SMS zprávy z mobilního rozhlasu přišly, tak nemusíte službu registrovat. Pokud jste o službu ztratili zájem, tak se můžete odhlásit. Veškeré informace jsou uvedeny na webových stránkách obce v záložce ÚŘEDNÍ DESKA.

Co se chystá a (asi) nás nemine?

Vážení spoluobčané, zhruba před rokem a půl jste si nás zvolili za své zastupitele, abychom za vás rozhodovali ve věcech veřejných. Mezi ně patří zejména podpora nejrůznějších občanských/společenských aktivit a rozvoj naší obce tak, aby se nám v ní dobře žilo. Není vždy jednoduché rozpoznat, co konkrétně bychom měli zlepšit či kterou aktivitu podporovat. Na pracovních i veřejných zasedáních o tom často dlouho diskutujeme a samozřejmě by nám hodně pomohlo znát i váš názor. Nebojte se tedy na veřejná zasedání zastupitelstva obce přijít a svůj názor nám sdělit (případně se se svými nápady zastavte přímo na obci nebo napište).

Rádi bychom vás na tomto místě informovali o tom, co považujeme za důležité v následujících letech postavit či opravit, a jak si na tom aktuálně stojíme. O kulturních a společenských akcích, které považujeme za stejně důležité (ne-li více) než kopání a betonování, se můžete dočíst na jiných místech tohoto Zpravodaje.

V krátkodobém horizontu (2020-2021) bychom se tedy chtěli zabývat těmito investičními akcemi:

Kanalizace a čistírna odpadních vod

Žádost o dotaci z národního programu Životní prostředí (výzva č. 4/2019) byla v lednu 2020 úspěšně podána se všemi náležitostmi. Pokud bude dotace udělena (a odhadujeme, že naše šance je relativně vysoká), tak v letošním roce by mohly být provedeny všechny přípravné práce (včetně výběru dodavatelské firmy) a pokud všechno dobře půjde, tak na podzim by se i mohlo kopnout do země. Pokud dotace udělena nebude, tak se opět celá kanalizace odkládá, protože bez dotace ji obec nezvládne realizovat.

Škola

Jak jste si určitě všimli, tak v minulých letech byla budova školy výrazně modernizována a rozšířena kapacita školky. V únoru 2017 byla podána žádost o dotaci do Integrovaného regionálního operačního programu, s názvem „Modernizace školy v Koněšíně“. Jednalo se o velký projekt, který měl zajistit kompletní nadstavbu celé budovy školy (kde jsou plánovány odborné učebny), pořízení výtahu a novou střechu. Tato žádost nebyla podpořena a byla zařazena do tzv. "zásobníku projektů". Na konci roku 2019 však byla žádost ze "zásobníku" vytažena a obec velmi výhodnou 90% dotaci získala. Zároveň byla z Kraje Vysočina získána dotace na rekonstrukci kuchyně. V současné době probíhá příprava realizační dokumentace a jsou zvažovány výhody a nevýhody (např. krátká doba pro realizaci, vysoká výše neuznatelných nákladů aj.) těchto investičních akcí. Výběrové řízení na dodavatele bude provedeno v následujících týdnech/měsících a podle jeho výsledku bude muset zastupitelstvo rozhodnout, jak se k další modernizaci školy postavit.

Úsporné osvětlení a modernizace obecního rozhlasu

Nové veřejné LED osvětlení by mělo přinést dlouhodobou energetickou úsporu. Zároveň plánujeme modernizovat obecní rozhlas, který už má rovněž svá nejlepší léta za sebou.

Výstavba rodinných domů

Je jednoznačně zřejmé, že aby se obec mohla dále rozvíjet, tak je potřeba v ní udržet mladé rodiny, případně přitáhnout nové. Již více než 5 let je požádáno o změnu územního plánu obce, tak aby mohly být vytvořeny nové pozemky na výstavbu rodinných domů. Pokud nedojde k významným komplikacím, tak změna územního plánu by měla být projednána a snad schválena v řádu několika málo týdnů. Pak bude možno na stavebních pozemcích patřících obci vyměřit jednotlivé parcely, zasítovat je a odprodat zájemcům k výstavbě rodinných domů. Předpokládáme, že první zasítované pozemky by mohly být k dispozici na přelomu letošního a příštího roku. V současné době jsou ve vlastnictví obce pozemky pro stavbu 10 rodinných domů. O rozšíření této plochy a nákupu dalších pozemků budeme s jejich majiteli v nejbližší době intenzivně jednat.

Elektrina v zemi a optická síť

Rádi bychom využili období stavby kanalizace, kdy bude Koněšín dost "vzhůru nohama", k položení elektrických rozvodů a optické sítě do země. Nejen že zmizí rozvodné sloupy elektrického vedení, ale zároveň bude obec připravena na vysokorychlostní internet.

Obecní úřad

Budeme žádat o dotaci (z Programu obnovy venkova), která by pomohla rekonstruovat prostory po bývalé poště tak, aby se tam mohly přesunout prostory obecního úřadu. Občané tak nebudou muset překonávat překážku ve formě strmého schodiště. Současné prostory obecního úřadu v 1. patře budovy budou moci být využívány k nejrůznějším kulturním a společenským aktivitám.

Střednědobý výhled (druhá polovina 2021-2023) by mohl zahrnovat tyto akce:

Úpravy veřejného prostranství

Obec má zpracovanou architektonickou studii pro úpravy veřejných prostranství v centru obce. Poté, co bude celý Koněšín "rozkopaný" po stavbě kanalizace, optické sítě atd., tak bychom rádi (s pomocí možných dotací) upravili veřejná prostranství okolo školy, obecního úřadu, kostela, obchodu, atd. Zpracovaná studie nabízí velmi pěkný pohled na naši obec v blízké budoucnosti a budeme se snažit, aby tato studie nezůstala jen na papíře. S těmito úpravami jednoznačně souvisí i obnova veřejných komunikací.

Kulturní dům

V krátkodobém horizontu plánujeme kompletní rekonstrukci "šenku" v podzemních prostorách kulturního domu. V následujících letech však bude nutné rekonstruovat i toalety a střechu celé budovy. Zároveň bychom některé prostory u kulturního domu rádi přeměnili na případný sklad obecního majetku (lavice, stoly, atd.), který je využíván při společenských akcích. Rozsah případných přestaveb bude v zastupitelstvu obce projednáván, vaše názory budou vítány.

Obecní úřad a škola

Obě budovy rovněž potřebují novou střechu. Pokud se střechu na škole nepodaří postavit v rámci nyní získané dotace (např. kvůli příliš vysoké spoluúčasti obce), bude potřeba v blízké budoucnosti hledat finance jinde.

Obnova přirozených biotopů a zadržování vody v krajině

V katastru obce máme vytipováno několik míst, kde by bylo vhodné uskutečnit pozemkové úpravy tak, aby vznikly nové mokřady/vodní plochy, které budou zadržovat vodu v krajině. Vysychání krajiny se stává velkým problémem a je povinností obcí se jím zabývat. Návrat mokřadů (pokud bude proveden dobře) může mít i výraznou estetickou hodnotu.

Pro všechny plánované akce se budeme snažit získat co nejvyšší podporu z různých dotačních programů, abychom mohli obecní peníze ušetřit pro podporu aktivit, které vzejdou přímo od občanů a místních spolků. Jedná se zejména o nejrůznější kulturní akce (třeba ty spojené s dodržováním tradic, kterých naštěstí máme v Koněšíně stále dostatek), ale i podpora aktivních jednotlivců, kteří by chtěli svou obec jakýmkoliv způsobem zvelebit. Děkujeme všem takovým a budeme se těšit na spolupráci s vámi.

Vaši zastupitelé

Velikonoční zamyšlení

V přítomné době – rozhlédneme-li se kolem sebe a zamyslíme se nad tím – můžeme být svědky několika nevyvratitelných skutečností: přichází jaro. Prožíváme dobu postní. Blíží se Velikonoce. Všechny nás zaměstnává (i když každého trochu jinak) koronavirus. A ještě něco. Asi všichni se ptáme: Co bude dál? Jak dlouho to potrvá?

Spisovatel Jan Trefulka, který za minulého režimu nesměl publikovat a kterého nelze podezírat z propagace křesťanství, svým dílem zprostředkovává svým čtenářům životní moudrost a zkušenost všedního života. Někdy dost syrově, přesto ne bez krásy a půvabu. V jedné novele má tento dialog: „Cos získal? ... Nejistotu, - odpověděl si. – Dřel jsem se celý život pro to, abych měl své jisté. Ale jistota je smrt. Chci žít. ...“

Padesát let starý text jedinečným způsobem promlouvá do našeho dneška. Chceme mít svou jistotu. A nejhůř asi snášíme to, že v situaci, kterou právě prožíváme, žádnou jistotu nemáme a mít nemůžeme. Jak dlouho ještě, jak to bude tady u nás, vyhne se nám to nebo naopak nás to postihne, a ještě celá řada dalších otázek, které se dotýkají našeho každodenního života, je zcela na místě. Jenže na ně není odpověď. Ale opravdu nemáme a nemůžeme mít žádnou jistotu?

Před dvěma tisíci lety měli v Jeruzalémě podobné starosti. Příčinou nebyla žádná z tehdy obvyklých epidemií, ale Ježíš z Nazareta. Ti, kteří měli ve svých rukou moc, byli nejistí a chtěli mít jistotu. Tak ho ukřižovali a pohřbili, hrob pro jistotu zavalili kamenem, zapečetili a ještě ho nechali hlídat vojenskou stráží. Kámen byl opravdu velký a těžký. Získali jistotu – jistotu smrti. Vydřela jim do třetího dne. Pak přišlo zděšení. Zvítězil život, přesněji řečeno Život.

A tak je to pořád. Jistota a nejistota. Smrt a život. Tehdy jako dnes. Zkusme se zamyslet nad svými touhami a plány. Nad svými jistotami, po nichž toužíme a které koneckonců k životu potřebujeme. To je právě ten podstatný rozdíl: jsou jistoty, které symbolizuje kámen a smrt, a jsou jistoty, které asi nejlépe vyjádří žijící srdce, které bije a rozvádí krev po těle, aby člověk žil. Je to jistota – pokud má správnou oporu. Život, Světlo, Vítězství = Zmrtvýchvstalý Ježíš.

P. Jindřich Zdeněk Charouz O.Praem.

SDH Koněšín

Rádi bychom Vám popřáli krásný příchod jara, příjemné prožití svátků Velikonočních a věříme, že se již brzy opět sejdem na některých společných akcích v krásném prostředí naší obce.

S pozdravem za SDH Koněšín
M. Fučík

Hana Žáková: Děkuji za vaši solidaritu

Milí přátelé,

tentokrát snad ani nelze psát o něčem jiném, než je současná situace vzniklá pandemií koronaviru Covid-19. Události, které tato nemoc způsobila, šly za sebou neskutečně rychle. Ještě na konci února jsme v České republice neměli ani jednoho nakaženého, v tuto chvíli, kdy píšu tento článek, jich máme přes tisíc. Ještě v první polovině března jsme si nedovedli představit život bez otevřených obchodů, restaurací, zábavních podniků, všude jsme chodili volně, bez zábran. Nyní je situace diametrálně odlišná – a změna je patrná na první pohled kvůli rouškám. Kdokoli vyjde na ulici, musí ji mít.

Vláda však nebyla schopna dodat je všem, a proto se v okamžiku, kdy roušky začaly být vyžadovány, zvedla obrovská vlna solidarity. Zejména ženy sedly k šicím strojům a začaly šít roušky nejen pro sebe, ale i pro své blízké, a hlavně pro kohokoli, kdo roušky nejvíce potřeboval. Z těchto domácích dílen putovaly tyto ochranné prostředky do domovů pro seniory, na radnice obcí a měst či do nemocnic. Jednou z nich byla i ta třebičská, která trpěla akutním nedostatkem ochranných prostředků, a vyhlásila proto veřejnou akci, na niž svými podomácku vyrobenými rouškami reagovaly stovky či možná tisíce lidí. Jinde naopak lidé zkusili vyrobit desinfekci – a také se jim to dařilo. Jejich podomácku vyrobené přípravky odebíraly úřady a veřejné budovy. Podobně se do této akce ale zapojily i textilní firmy, které svou výrobu zcela přeorientovaly na roušky.

Všem, kdo neváhali a obětovali svůj volný čas, peníze či materiál na výrobu těchto, v dnešní době životně důležitých prostředků, bych chtěla velice poděkovat.

Člověka hřeje u srdce, když vidí, že přijde-li nějaká pohroma, v tomto uspěchaném světě se projeví tolik solidarity a laskavosti. Je patrné, že na všem zlém se najde něco dobrého. Něco, na co budeme rádi vzpomínat. Epidemie koronaviru pomine, ale právě tato šlechetnost zůstane navždy v našich vzpomínkách i srdcích.

Velice Vám všem děkuji.

Rezignace na mandát členky zastupitelstva

K rozhodnutí ukončit mandát členky zastupitelstva obce Koněšín mě vedla skutečnost, že jsem velmi pracovně vytížená a řady jednání zastupitelstva jsem se z těchto důvodů nemohla účastnit. Nerada odvádím polovičatou práci a obec nyní potřebuje s přípravou projektů vícekrát zasedat a řešit spousty problémů. Uvolnila jsem tedy místo mladší kolegyni a věřím, že bude přínosem nám všem. Když jsem byla v roce 1998 zvolena do zastupitelstva obce poprvé, zdaleka jsem netušila, jak dlouhá to bude cesta. Po téměř dvaadvaceti letech jsem ji ukončila 24. února 2020. Chci vám za ni poděkovat, že jsem jí mohla projít, získat mnoho zkušeností, které nyní využívám pro práci v Senátu. Na závěr mi dovolu poděkovat za vaši dlouholetou důvěru a podporu, které si velmi vážím.

Vaše Hana Žáková
senátorka za Třebíčsko



*Kdyby se mě Bůh zeptal, co si přeji na svátky,
řekla bych jen: S láskou opatruj ty, kdo čtou
tyto řádky. Přeji krásné Velikonoce!*

Hana Žáková





**OBLASTNÍ CHARITA
TŘEBÍČ**

NEVÍTE SI RADY V SOUČASNÉ DOBĚ?

Cítíte nejistotu, obavy, potřebujete psychickou nebo duchovní podporu?

NABÍZÍME VÁM POMOC PO TELEFONU.

Naši pracovníci Vám rádi věnují svůj čas a pomohou Vám orientovat se ve Vašich problémech.

Vyberte si kontakt – viz níže.

Prosíme dodržujte uvedený čas pracovníků.

Sociální pracovnice – nabídka rozhovoru

Bc. Eva Špačková	M: 739 389 205	Po-Ne: 12–18 hod.
Bc. Lenka Procházková	M: 731 646 993	Po-Pá: 8–12 hod.
Bc. Markéta Novotná	M: 739 389 193	Po-Pá: 13–17 hod.

Pouze psychologická pomoc (prosím využívejte v případě závažnějších problémů)

Ing. Bc. Marcela Blažková	M: 775 613 622	Po-Pá: 9–12 hod.
Mgr. Jaroslav František Žák	M: 608 808 025	Po-Pá: 10–11 hod.
Ing. Mgr. Ivo Vítek, DiS.	M: 739 389 230	Úterý: 8–12 hod.
Bc. Zdeňka Čiháková	M: 736 503 950	Pátek 8–12 hod.
Mgr. Tomáš Barák	M: 776 252 615	So-Ne 12–17 hod.

Nabídka rozhovoru včetně křesťanské linky

Bc. Helena Marečková, DiS., křesťanská linka	M: 733 741 390	Po-Pá: 9–12 hod.
Mgr. Jana Kršková, PhD., křesťanská linka	M: 604 103 873	Po-Pá: 13–15 hod.
Mgr. Marie Pořizová	M: 736 529 299	Po-Ne: 9–18 hod.

Křesťanská linka

Mgr. Jiří Dobeš (kněz, farnost Třebíč-Město)	M: 728 133 220	Po: 8–16 hod.
Michal Seknička (kněz, farnost Valeč)	M: 734 286 494	Út: 8–16 hod.

Kontaktní osoby pro přátelské rozhovory

Iveta Kopecká	M: 603 157 914	Po-Pá 16–18 hod.
Stanislava Nekvasilová	M: 731 646 923	Po-Pá 16–18 hod.

Nemůžete si vybrat - stačí zavolat na centrální krizovou linku!

Ozvěte se nám také, pokud znáte nějakého seniora, který by byl v ohrožení a zašlete nám na něj kontakt – viz centrální krizová linka.

Centrální krizová linka: Mgr. Pavlína Kovářová, M: 606 860 551, Po-So: 9–11, 13–17 hod.

